



Kære medlem af Efterskoleforeningen

Fra debat til handling

Oplæg på regionsmøderne efteråret 2023

De kommende måneder kommer foreningen rundt i alle syv regioner, hvor vi glæder os til at fremlægge og diskutere nedenstående to forslag, der kan blive meget vigtige for efterskolernes fremtid. Møderne henvender sig primært til ledere og bestyrelsesmedlemmer på efterskolerne.

Udvikling af ny 10. klasse

På sidste års regionsmøder debatterede vi 10. klasse, som stort set ikke har ændret karakter siden folkeskoleloven i 1975. Reformkommissionens forslag i maj om at erstatte 10. klasse med et næsten tilskudsløst ungdomsår uden formel kobling til resten af uddannelsesverden styrkede os i visheden om, at vi selv skal påtage os ansvaret for at udvikle 10. klasse. Det ansvar udmønter sig nu i det forslag, vi vil drøfte med jer på de kommende regionsmøder.

Vi ønsker en skoleform, som har et anker i det formelle skolesystem, samtidig med at vi har friheden – og dermed forpligtelsen - til at imødekomme både skoleformens eget formål og de unges behov for at lykkes i deres eget liv.

Vi ønsker derfor at sætte et større udviklingsprojekt i gang, hvor en række skoler arbejder strategisk med en ligeværdig tredeling imellem boglighed, praksisfaglighed og medborgerskab. De tre hovedområder udgør tilsammen mindst 600 timer. Forsøget skal følges af en projektleder og evalueres eksternt. Hensigten er, at forsøget i givet fald kan danne grundlag for en efterfølgende modernisering af loven og bekendtgørelsen om 10. klasse. Midlerne til udviklingsprojektet tages fra foreningens egen økonomi.

[Læs mere her](#)

1.200 nye stipendier

De seneste mange år har vi talt om, hvordan vi kan sikre, at flere unge får muligheden for at komme på efterskole. Vi er bare ikke lykkedes med det. Vi ønsker at stå fast på at være hele Danmarks efterskole, og i den sammenhæng tiltrækker vi i for ringe grad lavøkonomifamilier. Derfor ønsker foreningen at skrue op for ambitionsniveauet, så vi får en tilskudsstruktur, der taler tydeligere, også til familier i lavere indkomstgrupper.

Vi foreslår helt konkret, at efterskolerne skaber 1.200 nye stipendier à 33.000 kr. til elever fra familier med en husstandsindkomst under 500.000 kr. De 1.200 stipendier lægger vi oveni den nuværende ordning med lokal efterskolestøtte.

Stipendierne uddeles af skolen et år før skolestart ud fra en enkel model, hvor hele Danmark kender deadline for ansøgningen.

De 1.200 stipendier fordeles mellem skolerne, så alle skoler frivilligt opretter fire stipendiepladser for hver 100 elev. Da det ikke er realistisk at få nye midler på finansloven, er vores forslag, at midlerne kommer fra en to-procents besparelse på driftstakst 1 og 2 og bygningstaxameteret.

[Læs mere her](#)

Herunder kan du se, hvor og hvornår regionsmøderne afholdes. Vi glæder os til at møde jer derude i din region. Vel mødt.

På bestyrelses vegne

Torben Vind Rasmussen
Formand

efterskolerne

Midt- og Østjyske region	Onsdag 27. september	10.00 - 12.30*	Levring Efterskole
Efterskolerne i Sydøstjylland	Torsdag 28. september	17.00 - 20.15	Balle Musik- og Idrætsefterskole
Sjællandske region	Onsdag 4. oktober	17.00 – 20.00	Osted Efterskole
Syd- og Sønderjyske region	Onsdag 11. oktober	15.00 – 17.30	Agerskov Ungdomsskole
Region Fyn	Torsdag 26. oktober	17.00 – 20.00	Ringe Efterskole
Midt- og Vestjyske region	Onsdag 15. november	15.00 - 17.30	ISI Idrætsefterskole
Nordjyske region	Torsdag 16. november	17.00 - 20.30	Han Herred Efterskole

* Ledere fortsætter mødet efterfølgende.

Nærmere information om spisning, tilmelding mv. kommer direkte fra jeres region.